1, cosmis P; cosmitis C. = *κοσμήτης* avec la prononciation moderne. — 3, indicent P. — 5, flectemus P. — 7, fondantur C P. — 15, schemate P. — 16, tondeatur C P. — 24, calice et pane P. — 29, cantare P; exclamat | in : fol. 10 v° P. — 31, dato P.

- XLII. De turibulo.
- fol. 7 v° XLIII. De ingressu euangelii.
- XLIII. Quod quattuor sint euangelia sicut et spiritus quattuor uniuersales.
- 5 XLV. De hoc quo summus sacerdos populum signat.
- XLVI. De catechumenis.
- XLVII. De uelamine.
- XLVIII. De praeparatione sacrae oblationis.
- XLVIII. De hymno cherubim.
- 10 L. De sacerdotibus et diaconibus portantibus sanctam patenam.
- LI. De disci, id est patenae, cooperimento.
- LII. De disco.
- LIII. De calice.
- 15 LIII. De uelo.
- fol. 8 LV. Cuius sit symbolum diuinum osculum ex sancti Maximi dictis.
- LVI. Cuius symbolum sit obseratio ostiorum : eiusdem.
- LVII. Quid innuat diuinum fidei symbolum : eiusdem.
- 20 LVIII. Qualis debeat esse sacerdos sancto assistens altari.
- LVIII. De his quae mystice celebrantur a sacerdote.
- LX. De diaconibus rhipizantibus.
- LXI. Cuius sit symbolum oratio dominica.
- LXII. Quid significet finis mysticae missae, id est cum
- 25 exclamatur : *unus sanctus* et cetera : sancti Maximi.
- LXIII. Quare dicatur communio.

fol. 8 v°

*Finiunt capitula.*

*Incipit historia mystica ecclesiae catholicae : sancti Maximi.*

- 30 *Quorum sit operatiua et perfectiua mysteriorum per hos, qui celebrantur in sancta synaxi, ritus inter fideles et fidei causa collectos perseuerans ecclesiae sancti spiritus gratia.*

3, quod P. — 6, catechuminis P. — 12, LII C; *le copiste a omis LI, en conséquence tous les chiffres suivants sont avancés d'un rang.* — 14, calicae P.

22, rhipizantibus C P. — 26, fol. II P. — 27-32 en rouge C; dans ce manuscrit, l'initiale de quorum est ornée, noir, vert et rouge.

Igitur oportere ducebat beatus ille senex et omnem christi-  
 anum rogans minima quiescebat sanctae ecclesiae Dei uacare;  
 et non deesse unquam sanctae, quae | in ea celebratur, col- fol. 9  
 lectae, tam propter perseuerantes in ea sanctos angelos, qui  
 semper describunt ingredientes et nuntiant Deo causas eorum 5  
 faciuntque deprecationes pro ipsis, quam propter sancti spi-  
 ritus gratiam, quae quidem inuisibiliter semper adest, sed  
 specialiter et praecipue tempore sanctae collectae, unicuique  
 eorum, qui inueniuntur, prouidens et componens et, ut uerius 10  
 fateamur, confingens ad id, quod magis diuinum est propor-  
 tionaliter sibimetipsi, et ad id, quod indicatur per mysteria,  
 | quae celebrantur, deducens, licet ipse non sentiat, si ex fol. 9 v°  
 his fuerit, qui adhuc in Christo paruuli sunt et in profundum  
 eorum, quae fiunt, intueri non possunt; quae uidelicet signi-  
 ficata salutis gratia per singula in eo diuina, quae celebrantur, 15  
 symbola, operatur secundum aptationem et ordinem profecta.

I. Ergo in primo quidem introitu docebat ille sanctissimus  
 uir infidelitatis esse abiectioem, fidei incrementum, malitiae  
 diminutionem, uirtutis profectum, ignorantiae demolitionem,  
 scientiae augmentum. 20

II. Per auditionem autem diuinorum eloquiorum, horum, fol. 10  
 quae dicta sunt, fidei scilicet, uirtutis et scientiae, constan-  
 tiam et immutabiles habitudines et affectus.

III. Per diuina uero cantica, quae inter haec aguntur, uo-  
 luntariam ad uirtutes animae condescensionem et spirituale 25  
 delectamentum ac desiderium, quod in illis efficitur, sibi.

III. Praeterea per lectionem sancti euangelii, terrenae sa-  
 pientiae, quasi sensibilis mundi, consummationem.

V. Porro per ingressum sanctorum mysteriorum, perfec-  
 tionem et sacra|torem et nouam doctrinam atque scientiam 30  
 dispensationis Dei erga nos effectae. fol. 10 v°

VI. Per diuinum autem osculum, omnium ad omnes et ad  
 seipsum uniuscuiusque primitus et singillatim et ad Deum  
 concordiae ac unanimatis et caritatis identitatem.

10, non fingens C P : la correction est de Pitra. — 10-11, proportionali P. — 13,  
 paruuli : cf. I Cor., m, 1. — 11, quae : C avait d'abord écrit qui. — 15, eo | diuina :  
 fol. 11 v° P. — 17, sanctissimus C ; sacratissimus P. — 23, immutabilis C ; habitudinis  
 C P. — 25, spiritale P ; spirituale C, avec u sarajouté. — 27, lectionem :  
 dilectionem P. — 31, dispensationes : P avait d'abord écrit dispensationis. —

VII. Per ostiorum vero clausum, qui fit post haec, transitum mentis et translationem, quae est in affectu, ab hoc corruptibili mundo ad intelligibilem mundum, per quem sensus instar ostiorum claudens mundos a peccatorum idolis efficit.

fol. 11<sup>v</sup> VIII. Ceterum per symboli fidei confessionem, congruentem  
5 gratiarum actionem, quae fit super admirabilibus nostrae salutis modis.

IX. Per trisagium. sane unionem et aequiparationem, quae fit, ad sanctos angelos, et incessabilem ac indefessam sanctificae glorificationis Dei consonantiam et firmitatem.  
10

X. Per orationem praeterea, per quam patrem uocare Deum meremur, uerissimam adoptionem, quae per gratiam sancti spiritus fit.

fol. 11<sup>v</sup> XI. Porro per id, quo *unus sanctus* dicitur | et cetera,  
15 familiaritatem et gratiam, quae ad ipsum Deum nos unificat.

XII. Per participationem autem intemeratorum et uiuificatorum sacramentorum. communionem et identitatem, quae fit ad eum per similitudinem et participationem, quantum possibile est, qua etiam ex homine fieri Deus homo meretur.

20 Quae namque hic, in praesenti uidelicet uita, [per] gratiam, quae in fide est, credimus nos per spiritum sanctum percipere, haec in futuro seculo ueraciter et subsistentialiter ipsa re, secundum spem fidei nostrae, quae non decedit, ac firmam

fol. 12 | sponsoris et non transgredientem promissionem, custodientes  
25 secundum uires mandata eius, nos credimus percepturos; transeuntes a gratia, quae est in fide, ad gratiam, quae est

per speciem, transferente nos ad se procul dubio Deo et saluatore nostro Iesu Christo et sequestrante a uitiis corruptionis, quae in nobis existunt, et principalia donante mysteria,  
30 quae per praesentia nobis sensibilia symbola praemonstrata sunt.

fol. 12<sup>v</sup> *Propter facilem sane memoriam, si uidetur, dictorum |  
uirtutem breuiter transcurrentes taliter capitulatim dica-*  
*mus :*

35 I. Est ergo sancta ecclesia typus, ut dictum est, et imago

2, affectu : fol. 12 P. — 4, peccatoribus P. — 8, aequiparationem P. — 11, operationem C. — 12, uerissima P. — 20, uita gratiam C, uita gratia P: *la correction est de Pitra.* — 21, non | transgredientem : fol. 42<sup>v</sup> P. — 27, transferentes C; ad : C *avait d'abord écrit* at. — 32-34, *en rouge* C.

Dei, eo quod eam operetur per immensam uirtutem et sapientiam suam circa diuersarum rerum substantias inconfusam unionem summa sibi hanc ratione constringens et ipsa secundum gratiam fidei in hos, qui fideles sunt, operatur, omnes quidem per unam fidei gratiam et uocationem fideles in inuicem uniformiter copulans; sed actiuae uitae ac uirtutibus deditos, per unam uoluntatis identitatem; contemplationi autem et scientiae operam dantes, super haec etiam per concordiam incorruptam et indiuiduam. Porro mundi tam inuisibilis quamque uisibilis ecclesia typus est tanquam inuisibilis mundi sacerdotium symbolum habens, uisibilis uero templum. Rursus autem hominis est imago, tanquam qui animam per sacerdotium imitetur, corpus uero per templum. Ipsius autem animae per se intellectae typus est et imago tanquam contemplationis gloriam per sacerdotium ferens, actualis per templum habens ornatum.

II. Sanctae uero, quae in ea celebratur, collectae primus quidem introitus generaliter quidem indicat primam Christi Dei nostri praesentiam; specialiter autem conuersionem eorum et qui cum ope ipsius propter eum ab infidelitate ad fidem et a malitia ad uirtutem et ab inscitia ad scientiam introducuntur.

III. Lectiones autem, quae fiunt post eum, generaliter quidem diuinas uoluntates atque consilia, secundum quae oportet omnes erudiri et conuersari, demonstrat; specialiter autem doctrinam fidei ac profectum eorum, qui crediderunt; necnon et actualium firmum affectum, qui fit secundum uirtutem, per quam et iam diuinae legis mandatis acquiescentes uiriliter et conuertibiliter stant aduersus insidias diaboli et contrarias operationes effugiunt et peritorum morum, qui fiunt per contemplationem et secundum hos sensibilium et prouidentiae, quae in ipsis est, spirituales secundum uires colligentes sermones sine errore ad ueritatem ducuntur.

III. Diuina praeterea canticorum modulamina diuinum delectamentum et iucunditatem, quae omnium fit animabus, insinuant, secundum quam mystice ualidi facti laborum, qui

II. uero: fol. B P. — 12, quae P. — 21, inscientia P. et C. *mais par une correction très postérieure.* — 26, quae P. — 28, inconvertibiliter P. — 31, spirituales P. — 33, praeterea | canticorum: fol. B v° P. — 34, iocunditatem C.

praeteriere, per uirtutem obliuiscuntur et ad indefessum desiderium diuinorum et incorruptibilium bonorum, quae defuerint, iuuenescunt.

fol. 15 V. Porro sanctum euangelium generaliter quidem symbolum est consummationis saeculi huius; specialiter autem eorum, qui crediderunt, significat omnimodam antiqui erroris abolitionem; actiuae uero uitae operam dantium mortificationem et consummationem legis et sapientiae, quae est secundum carnem; scientiae autem deditorum multorum ac diuersorum sermonum congregationem et relationem, quae fit ad collectiuium uerbum, consummata illis et terminata latiori et uaria naturali theoria.

fol. 15 v° VI. Summi uero sacerdotis a sede descensus et catechumenorum emissio generaliter quidem significat secundum de caelis magni Dei et saluatoris nostri Iesu Christi aduentum et segregationem peccatorum a sanctis et iustam ad uniuscuiusque meritum uicem; specialiter autem perfectam eorum, qui in fide crediderunt, satisfactionem, quam facit ueniens inuisibiliter Deus et uerbum, per quam omnis adhuc quodammodo adumbrans in fide cogitatio cuiusquam instruendi more ab eis depellitur; actualium uero perfectam im|passibilitatem, per quam omnis uitiosa et non illuminata cogitatio imbuatur animae; scientiae autem dantium operam complectiuam disciplinam cognitorum, per quam materialium imagines ab anima depelluntur.

VII. Obseratio autem ostiorum et sanctorum mysteriorum ingressus et diuinum osculum et symboli fidei acclamatio generaliter quidem significat carnalium transitum et spiritualium manifestationem et nouam circa nos diuini sacramenti doctrinam et omnium unanimi-  
 fol. 16 v° 30 tatem et identitatem ad omnes et ad inuicem usque ad Deum efficiendam; necnon et gratiarum actionem super modis, quibus saluati sumus effecti; specialiter autem fidelium quidem a

1, praeteriere P. — 1-2, desideriorum P. — 4, quadrifarie interpreta(tur) : generaliter, actualiter, cogn(osc)ribi(li)ter C *en marge* : quelques lettres emportées par la reliure. — 7, operam solutionem quadrifariae (l. quadrifarie) interpretatur dantium P; la glose a passé dans le texte. — 13, et : om. C. — 17, uocem : P avait d'abord écrit uicem. — 18-19, inuisibiliter | Deus : fol. 14 P. — 22, inluminata P avec I surajouté. — 28-29, spiritalium P. — 30, karitatem C. — 31, atque ad Deum P. — 33, effectu P; spiritaliter P.

simplice fide ad magisterium, quod est in dogmatibus, et imbutio-  
nem et consonantiam et pium profectum (primum enim ostiorum indicat obseratio, secundum uero sanctorum ingressus, tertium autem osculum, porro quartum acclamatio symboli); actiuae sane uitae deditorum | translationem fol. 17  
5  
eorum, qui ab actu ad contemplationem imbuerunt sensus et extra carnem mundumque facti sunt per abiectio-  
nem operationum, quae secundum ipsos efficiuntur, atque ascensum eorum, qui fit a mandatorum more ad uerbum ipsorum, nec-  
non et eorundem mandatorum secundum familiares sermones 10  
cognatam ad uirtutem animae familiaritatem et unitatem et ad theologiam gratiarum actionem idoneam consuetudinem;  
scientiae autem operam dantium | a physica theoria ad spiri- fol. 17 v°  
tualium simplicem considerationem, secundum quam nequaquam per sensum uel quicquam eorum, quae uidentur, ad  
diuinum et ineffabile consecantur uerbum atque ad animam uirtutum eius unitio-  
nem, necnon et simplicitatem in mente uniformiter comprehendentem diuinam prouidentiae uerbum.

VIII. Trisagii praeterea incessabilis sanctorum angelorum sanctificans glorificatio generaliter quidem significat pariter 20  
et in ipso faciendam in futuro saeculo caelestium | et terre- fol. 18  
strium uirtutum aequalem ciuitatem, conuersationem et consensum diuinam glorificationis, immortalis hominibus corpore per resurrectionem effecto et non iam aggrauante animam corruptione uel aggrauato, sed per incorruptibilitatem commutationem 25  
ad susceptionem praesentiae Dei accipiente uirtutem et habilitatem: specialiter autem fidelium quidem ad angelos secundum fidem theologiam concertationem; actioni autem deditorum coangelicam secundum uitam claritatem et instantiam theologicae hymnologiae; scientiae praeterea operam dantium, coangelicas secundum quod hominibus est possibile de diuinitate sentire intelligentias, laudes et perpetuos motus. 30  
fol. 18 v°

VIII. Porro beata magni Dei et patris inuocatio et *unus sanctus* seu ceterorum exclamatio ac sanctorum et uiuificorum mysteriorum participatio adoptionem, unitatem et familiari- 35

1, simplici P; dogmatibus P. — 7, carnem : fol. 11 v° P. — 9, qui : P *avait d'abord écrit* quae. — 11-12, a theologiam P. — 13, spiritualium P. — 17, unctionem P. — 21-25, corruptionem P. — 27, angelos | secundum : fol. 15 P. — 32, mutus P. — 35, participatio C.

tatem et similitudinem diuinam et deificationem significat, quae in omnibus et super omnes dignos est efficienda propter  
 fol. 19 Dei nostri benignitatem, per | quam omnia in omnibus erit  
 5 his, qui saluandi sunt, ipse Deus similiter ut pulchritudo principalis per causam condecorata cum his, qui cum eo per uirtutem et scientiam et gratiam similiter condecorantur. Fideles autem et uirtutibus plenos et sapientes uocabat introductos et proficientes atque perfectos, id est seruos et mercenarios ac filios, tres uidelicet ordines eorum, qui salui fiunt. Serui enim  
 10 sunt fideles, qui timore minarum domini adimplent mandata et creditis amabiliter operantur; mercenarii uero, qui amore  
 fol. 19 v<sup>o</sup> promissorum bonorum cum patientia portant pondus diei et aestus, id est insitam et coniunctam praesenti uitae ex progenitorum damnatione tribulationem et ipsius pro uirtute  
 15 temptationes et uita uitam sapienter per proprium uoluntatis arbitrium commutantes, id est praesenti futuram; filii autem, qui neque timore minarum neque amore reuoluntatis, sed more et usu, ad bonum per uoluntatem animae motu seu affectu  
 fol. 20 nunquam aliquando a Deo separantur iuxta filium illum,  
 20 cui dictum est : *fili, tu semper mecum es et omnia mea tua sunt*; hoc secundum adoptionem, quae in gratia est, conuenienter existentes, quod secundum naturam et causam et est et creditur Deus.

Ergo ne desimus sanctae Dei ecclesiae, quae tot in sancta  
 25 dispositione diuinorum symbolorum in se celebratorum salutis nostrae mysteria continet, per quae uidelicet unumquemque nostrum et maxime illum, qui bene conuersari dinoscitur, aequaliter sibi creans secundum Christum datam per sanctum  
 fol. 20 v<sup>o</sup> | baptismum in spiritu sancto gratiam adoptionis ad manifestationem agit secundum Christum perficiendam. Sed omni  
 30

6, *en marge* C : nota quod tres ordines sint eor(um), qui saluantur, seruorum, mercenariorum (mercennariorum C), filiorum. — 8, mercenarios C. — 11, *en marge* C : notandum quia quisquis est secundum trium qui saluantur ordinem, sicuti continet dictio eius, qui *sancta sanctis* pronuntiat, digne participans diuinorum sacramentorum sanctificatur; at uero qui liuius modi non est et participatur, in iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans corpus et sanguinem Christi, sicut ait apostolus. I Cor., xi, 27-29. — 11, mercenarii C. — 12, patientia | portant : fol. 15 v<sup>o</sup> P. — 13, aestus : cf. Matth., xv, 12. — 15, uoluntates P. — 21, suut : Luc., xv, 31. — 22, et causam : *om.* P. — 25, sinbulorum P.

uirtute ac studio exhibeamus nosmetipsos diuinis charismatibus dignos per opera bona placentes Deo et non conuersantes secundum gentes, quæ ignorant Deum in passionibus desiderii, sed, sicut ait sanctus apostolus, *mortificantes membra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, concupiscentiam malam et auaritiam, quæ est idololatria, propter quæ uenit ira Dei super filios diffidentiae iraque omnem et furorem et turpiloquium et mendacium*, et, ut compendio dicam, *totum ueterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria deceptionis, deponentes cum actibus suis et concupiscentias digne Deo ambulemus, qui uocauit nos in regnum suum et gloriam induti uiscera miserationis, benignitatem, humilitatem, mansuetudinem, longanimitatem, supportantes alterutrum in caritate, donantes inuicem, si quis aduersus aliquem habet querelam, quemadmodum et Christus donauit nobis, in omnibus seruantes uinculum perfectionis, caritatem et pacem, ad quam et uocati sumus in uno corpore*, et, ut absolute dicam, *nouum hominem, qui renouatur in agnitionem eius, qui creauit eum*. Sic enim uiuentes poterimus ad finem uenire diuinarum repromissionum cum spe bona complereque agnitionem uoluntatis eius, in omni sapientia et intellectu spiritali fructificantes et crescentes agnitione domini, in omni uirtute confortati secundum potentiam gloriæ eius in omnem aedificationem et longanimitatem cum gaudio, gratias agentes Deo et patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine.

Clara uero gratiæ huius comprobatio est uoluntarius ad cognitionem per consensum condescendens affectus, cuius opus est quasi Deum suscipere pro uiribus hominem, qui quo quomodo nostræ opis egerit, et non neglectum uel sine prouisione dimittere, sed decenti studio operatione monstrare uiuum affectum, qui in nobis est tam ad Deum quam circa proximum. Opus quippe affectus est comprobatio. Nihil enim uel ad iustitiam tam facile est uel ad contemplationem, ut ita dicam, et

1, charismatibus: h *surajouté* P. — 3-4, desiderii: cf. I Thess., iv, 5. — 1, mortii | cantes: fol. 46 P. — 7, idololatria: lo *surajouté* C. — 9, mendacium P. — 19-20, agnitionem secundum imaginem eius P: Col., m, 5-16. — 21, potentiam: fol. 16 v° P. — 31, opis: P *avait d'abord écrit* opus. — 32, decendi P.

ad propinquitatem, quae est ad Deum, aptius extat, quam misericordia ex animo erga indigentes cum delectamento et gaudio : etenim Deum esse sermo demonstrat eum, qui suffragio indiget :  
 5 quandiu enim uni de his minimis fecistis, ait, mihi fecistis.

fol. 3 Deus autem, qui dixit, multo magis benefacere ualentem et  
 10 facientem ostendet ueraciter secundum participationem existere  
 Deum | tanquam eum, qui eiusdem beneficii mirabiliter stabili-  
 erit operationem et proprietatem, et si Deus est pauper propter  
 condescensionem Dei, qui propter nos pauper factus est et in  
 seipsum compatienter singulorum passiones suscepit et usque  
 ad consummationem saeculi secundum proportionem unius-  
 cuiusque passionis semper bonitate mystice patitur; manifestius  
 est quod secundum conuenientem rationem sit Deus qui ad  
 imitationem Dei pro misericordiam patientium passionibus Deo  
 fol. 23 v<sup>o</sup> 15 decibiliter per | seipsum medetur et eandem quam Deus se-  
 cundum rationem saluantis prouidentiae in affectu se demonstrat  
 habere uirtutem.

Ergo quis, putas, est ad uirtutem tam tardus et tam ad motum  
 difficilis, ut non desideret deitatem, cum tam facilis res sit ad  
 20 emendum et adquirendum? Tuta uero est horum et non uiolanda  
 custodia et ad salutem facilis uia sine qua, ut reor, secundum  
 ueritatem nihil erit bonorum. Illae se habenti conseruatum ipsa  
 operatio, id est propria operatio, per quam ea tantum, quae  
 fol. 24 25 nostra sunt, intendere tractando discentes ne ab aliis frustra  
 laesionem habeamus, intrepidi liberamur. Si enim nos solos  
 uidere et discutere didicerimus, nunquam alios quomodocunque  
 se habere contigerit, iudicamus scientes unum solum iudicem  
 sapientem et iustum Deum, qui sapienter et iuste omnia, quae  
 30 fiunt, iudicat secundum rationem, qua patrantur, non secundum  
 modum, quo manifestantur, quo fortassis possint et homines  
 iudicare lucide in id, quod apparet, aspicientes circa quod |  
 fol. 24 v non omnino ueritas nec eorum, quae fiunt, ratio. Deus autem et

2, *en marge* C : uide inopinatum et mirabilem rem, quia similis efficitur homo Deo, secundum quod possibile est propter compassionem. — 6, secundum gratiam et participationem P. — 7, eidem P. — 9, est | et : fol. 47 P. — 10, passiones : *le dernier s'ajouté après coup* C. — 13, manifestus C. — 19, difficilis : *un l'ajouté après coup* C. — 21, custodia P. *en marge* C : notandum quod nostra tantum mala cogitare et non proximi debeamus. — 22, ille P. — 24, discentes P. — 27, iudicabimur P. — 31, iudicare | lucide : fol. 47 v<sup>o</sup> P.

non apparentem animae motum et inuisibilem impetum et rationem ipsam, secundum quam mouetur anima, et rationis intentionem, id est omni rei finem, qui praecogitatur, aspiciens iudicat, ut dixi, iuste omnia, quae ab hominibus aguntur. Quod si recte ducere studuerimus et nobis ipsis nos ipsos circum- 5  
scripserimus neque uidere neque audire neque loqui oculus uel aurem et ut linguam. quae aliorum sunt, dimitemus, si fol. 25  
possibile quidem est omnino, sin autem compatienter potius, et non passibiliter eos quibus operari et lucrum nostrum uidere et audire et loqui praecipuntur et solummodo tantum quantum 10  
aurigae horum, id est diuinæ rationi, uidetur. Nullum enim est his organum ad peccatum procliuus, si non ratione ducantur, et rursus nihil his ad salutem promptius ordinante ea ratione et moderante et ad quae oportet et uult deducente.

*Finit | historia mystica ecclesiae catholicae. Incipit hinc Germanus.* fol. 25 v  
15

I. Ecclesia est sacrarium Dei, templum sanctum, domus orationis, conuentus plebis, corpus Christi, nomen eius, aqua baptismatis eius emundata et sanguine ipsius respersa et nuptiali more stola circumamicta et sancti spiritus unctione signata 20  
secundum illud propheticum : *unguentum effusum nomen tibi*, et : *in odorem unguentorum tuorum curremus*, et : *sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron*. fol. 26  
Item ecclesia est terrenum caelum, in qua supercaelestis Deus inhabitat et inambulat, praefigurans crucifixionem et sepulturam et resurrectionem Christi, glorificata super tabernaculum testimonii Moysis, in qua sunt propitiatorium et sancta sanctorum, in patriarchis quidem praefigurata, in prophetis uero praedicata, in apostolis autem fundata, porro in martyribus consummata et in summis sacerdotibus adornata. 25  
30

II. Concha est in similitudinem speluncae quae fuit in

3. omnis... aspiciens P. — 1, iudica C. — 1, circumserpserimus C. — 6, diuidere P: neque audire : om. P. — 7, et ut C, et ajouté dans l'interligne : aut P. — 9, in lucrum P. — 10, audiret loqui P. — 12, proclibus C P. — 13, ordinate P. — 15, finit... incipit : en rouge C: hinc Germanus : en marge C: incipit hinc Germanus : om. P. — 20, more | stola : fol. 48 P: signata C. — 21, unguentum : Cant., 1. 3. — 22, Ibid., 1; ungentorum C, Tu effusi après corp. — 23, sicut : Ps. cxxxi, 2. — 24, aeclesia P. — 27, Moysi C P. — 29, martiribus C. — 31, en marge C: concha quam nos absidam dicimus: spaeluncae C.

Bethlehem, in qua natus est Christus, et in similitudinem speluncae, in qua sepultus | est, sicut euangelistae innuunt asserentes, quia erat spelunca siue monumentum excisum ex petra et ibi posuerunt Iesum.

5 III. Sancta mensa est, ubi in sepultura sua positus est Christus, in qua superiacet uerus et caelestis panis Christus mystico et incruento sacrificio uiuens hostia factus ut homo, qui et carnem suam et sanguinem in escam uitae aeternae proposuit fidelibus. Est autem et thronus Dei, in quo Deus, qui supra cherubim uehitur, requieuit, ad quam mensam et in mystica  
fol. 27 v°  
10 cena sua, cum in medio discipulorum suorum sedisset, accepto pane ac uino, dixit eis : *accipite, comedite et bibite ex eo; hoc enim est corpus et sanguis meus.* Praefigurata uero est et in legali mensa, ubi erat manna, quod est Christus panis, qui  
15 de caelo descendit.

III. Ciborium est pro Caluariae monte, ubi crucifixus est Christus : prope enim erat locus et procliuus siue sub diuo, ubi sepultus est; sed quoniam in breuitate designatur crucifixio et  
fol. 27 v°  
20 sepultura et resurrectio Christi, in ecclesiam coaptatur. Est autem et in similitudinem arcae testamenti domini, in qua dicuntur sancta sanctorum et sanctificatio eius, in qua praecepit Deus hinc et inde fieri duos cherubim tornatiles. *Cib* enim est arca, *uri* autem illuminatio uel lumen domini.

V. Altare est secundum sanctum Christi domini monumentum,  
25 in quo sacrificium semetipsum Christus obtulit Deo et patri per oblationem corporis sui sicut agnus immolatus et sicut pontifex et filius hominis offerens et oblatus in mysticum et  
fol. 28  
30 ineruentum sacrificium et rationabile obsequium fidelibus sacre mactatus, per quod participes uitae aeternae et immortales effecti sumus. Quem uidelicet agnum praefigurauit in Aegypto

1, le premier h de Bethlehem ajouté après coup C.-1, cf. Matth., xxvii, 60; Marc., xv, 46; Luc., xiii, 53; Ioan., xiv, 41. — 6, superiacet : super ajouté dans l'interligne P.-9, in | quo : fol. 48<sup>v</sup> P. — 10 uehitur : cf. Ezech., x, 9 seq. — 12-13, accipite... meus : Matth., xxvi, 28. — 16, ciborium C. à cause de l'étymologie proposée plus loin. — 17, siue sub dio : om. P; est : om. P. — 21, praecepit : cf. Exod., xxv, 18. — 22, cibi P; hébreu כֶּבֶד arabe كِبْر = vas, seychus, arca. — 23, uri P; hébreu אִשׁוּר, abrégé de אִשׁוּרִים = lumen, flamma Dei. — 24, est : om. P. — 25 optulit C. — 28, obsequio P. — 29, P semble avoir d'abord écrit particepsuitae. Les lettres fautive ont été grattées.

Moyes ad uesperam et sanguine ipsius exterminatorem angelum auertit, ne occideret populum. Ad uesperam autem significat, quia, cum aduesperasceret, occisus est Christus, uerus scilicet agnus et qui mundi peccata tulit in cruce sua : *Etenim pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus.* 5  
 Altare est et dicitur secundum illud supercaeleste et inuisibile altare, in quo | exprimuntur spiritalis et administratoriae hierarchiae immaterialium et supernarum uirtutum et terrestres ac materiales sacerdotes assistentes et seruientes domino semper, unde et tales esse oportet ut ignis urens. Etenim filius Dei et factor uniuersorum dedit in legem et caelestium consequentiam et terrestrium ordinem. fol. 28 v<sup>o</sup> 10

VI. Tribunal est concauus locus et thronus, in quo rex omnium Christus praesidet cum apostolis suis, sicut dicit ad eos, quia *sedebitis super sedes iudicantes.* | Subostendit autem et secundam praesentiam, qua ueniet sessurus in sede maiestatis, ut iudicet mundum, quemadmodum propheta perhibet, quia *illuc sederunt sedes in iudicio super domum David.* fol. 29 15

VII. Cosmitis est secundum [et] legale sanctum cosmium (id est ornamentum) designans Christi dei crucifixi signamentum, per crucem ornatus. 20

VIII. Cancelli sunt, qui orationis locum denuntiant, in quo significant extrinsecus quidem populi ingressum, intrinsecus autem | sancta sanctorum existentia et solis sacerdotibus accessibilia. Sunt autem et reuera in sancto etiam monumento cancelli aenei, quo nemo ingrediatur in illud passim et pro libitu proprio. fol. 29 v<sup>o</sup> 25

VIII. Ambo est significans figuram lapidis sancti sepulcri, quo ab ostio angelus reuoluto sedebat super eum iuxta ostium monumenti exclamans et denuntians resurrectionem domini mulieribus unguentum ferentibus. Est autem et secundum pro- 30

1, Moyes C; sanguine | ipsius: fol. 19 P; P *avait d'abord écrit* ipsius — 2, populum : cf. Exod., xii, 3 seq. — 4, scilicet : s *sarajouté* C; tulit : cf. Ioan., i, 29. — 5, Christus : I Cor., v, 7. — 6, caelestae P. — 11, consequentium P. — 15, iudicantes : Matth., xix, 28. — 16, sensurus P; maiestatis : Matth., xxv, 31 — 18, iudicio P; David : Ps. cxvi, 5. — 19, Cosmitis = *grec κοσμητης avec la prononciation moderne; en marge* C; quod quidam presbyterium dicunt : et om. C. — 19-20, id est : id P. — 22, cancellis P. — 23, significant | extrinsecus : fol. 19<sup>e</sup> P. — 24, solis : C *avait d'abord écrit* soli. — 26, quo nemo : quae ne P. — 31, ferentibus : cf. Matth., xxviii, 2 seq.

phetam, qui dicit : *super montem campestrum leuate signum,*  
 fol. 30 *ascende qui euan|gelizas et exalta uocem.* Mons enim est  
 ambo in loco campestri et plano positus.

X. Ad orientem autem orare a sanctis est apostolis ut reliqua  
 5 traditum et est ita, eo quod intelligibilis sol iustitiae, Christus  
 uidelicet Deus noster, in terris apparuerit in partibus orientis  
 sensibilis solis, et secundum prophetam dicentem : *oriens no-*  
*men ei,* et iterum : *adorate dominum qui ascendit super*  
*caelum caeli ad orientem,* et : *adorabimus in loco, ubi stete-*  
 10 *rant pedes eius,* et rursus : *stabunt pedes domini supra mon-*  
*tem oliuorum ad orientem.* Haec aiunt prophetae. Et pro eo  
 quod speremus nos iterum paradysum in Eden ad orientem ac-  
 fol. 30 v<sup>o</sup> cepturos et quia expectamus quodammodo etiam lucis appa-  
 ritionem rursus secundi Christi aduentus.

15 XI. Praeterea non flectere genu die resurrectionis, quae est  
 dierum omnium domina, significat casus nostri erectionem per  
 triduanam Christi resurrectionem effectam.

XII. Iam uero usque ad pentecosten non inclinare genu est  
 septem dies post sanctum pascha septuplicatos retinere :  
 20 septies enim septem quadraginta novem efficiunt et dominico  
 fol. 31 addito | quinquagesimus consummatur.

XIII. Duplex corona, quae in capite sacerdotis ponitur, per  
 capillorum significationem principis apostolorum Petri imagina-  
 tur honorabile caput : quo in domini et magistri praedicatio-  
 nem missus tonsus est ab his qui non credebant sermoni tanquam  
 25 illusus ab eis. Huic magister benedixit Christus et conuertit  
 ignominiam in honorem et irrisionem in gloriam et posuit  
 super caput eius coronam non de lapidibus pretiosis, sed lapide  
 ac petra fidei suae fulgentem sicut aurum | et topazium ac la-  
 30 pides pretiosos. Uertex enim et pulchritudo atque corona duo-  
 decim lapidum, qui sunt apostoli, Petrus est per omnia sanc-  
 tissimus et sacratissimus princeps.

2. uocem : Is., XL, 9. — I. arare P. — 5-7, iustitiae... solis : renvoyé dans C au bas de la page, le copiste ayant d'abord passé ces mots. — 8, ei : Zachar., VI, 12. — 9, orientem : Ps. LXXII, 33. — 10, eius : Ps. CXXXI, 7. — 11, orientem : Zachar., XIV, 1. — 13, expectamus : fol. 50 P. — 17, tridua. Nam P. — 19, septuplicatos CP, mais P avait d'abord écrit septuplicatos; enim : om. P. — 23, principes P. — 28, pretiosis : cf. Ps. XX. — 29 topacium CP : pretiosos C. — 31, enim : représenté dans P par un u barré. — 33, sacratissimus : om. P.

XIII. Stola sacerdotis est secundum poderem Aaron usque ad pedes sacerdotale indumentum, quod est honorabilius; habet autem speciem ignis secundum prophetam, qui dicit : *qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem*, et iterum : *quis est iste qui uenit de Edom?* Edom vero interpretatur terrenus, electus, coccinus. Deinde subinfert : *rubricatio uestimentorum eius de Boson; quare rubra sunt uestimenta tua et indumenta quasi a calcatorio torcularis?* significantis tinctam carnis Christi sanguinibus stolam in intemerata cruce sua. Et rursus quia et coccineam chlamydem portauit in passione sua Christus indicat sacerdotes cuius summi sacerdotis sint propugnatores.

XV. Porro cum sacerdotes discincti ambulant, ostenditur quia et Christus, dum iret ad crucem, taliter erat portans crucem suam.

XVI. In supernis splendoribus intelligibilium et caelestium ministrorum ac sacerdotum presbyteri sunt uiginti quattuor et diaconi septem : et presbyteri quidem secundum imitationem seraphicarum uirtutum sunt, qui stolis quasi alis cooperti et duabus alis, labiis scilicet, hymnum clamantes retinent diuinum et spiritalem carbonem Christum hunc forcipes gratiae in altari ferentes; porro diaconi in typum angelicarum uirtutum subtilibus lineorum orariorum pemis ut administratores spiritus, qui in ministerium mittuntur, circumcirca discurrunt.

XVII. Lora tunicae sunt, quae circa manus apparent, uincta Christi, quibus uinctum eum duxerunt ad Caïpham pontificem et Pilatum.

(A suivre.)

S. PÉTRIDÈS,  
des Augustins de l'Assomption.

1, poderem P; 1, Aaron: cf. Exod., xxviii, 1. — 2, honorabilius fol. 50 v° P. — 4, spiritum P; urentem: Ps. ciii, 4-5. — 5, Edom: Is., lxxiii, 1. — 8, P *avait d'abord écrit* calcatoria: turcularis P; Is., lxxiii, 1, 2. — 11, sua; *om* P. — 18, septem: cf. Apoc., iv, 1. — 19, uirtutum: cf. Is., vi, 2. — 22, ferentes: cf. ibid., 6. — 23, subtilibus: *renvoi au bas de la page C*: nota subtile linteamen diaconi, quod est orarium, quia Christi commonet humilitatem, quod extersit linteo pedes discipulorum. — 24, ministerium [mittuntur: fol. 51 P. — 26, duxerunt: cf. Matth., xxvi, 57; xxviii, 2.

# MÉLANGES

## I

### RABBAN DANIEL DE MARDIN, AUTEUR SYRO-ARABE DU XIV<sup>e</sup> SIÈCLE

Cet auteur qui vivait un siècle après Bar Hébraeus, car il écrivait dans la seconde moitié du XIV<sup>e</sup> siècle, nous est connu par un manuscrit du Vatican décrit par Assémani (1), par deux mss. de Leyde décrits par M. de Gœrje et par deux notes des mss. syriaques de Paris (2) n<sup>os</sup> 226 (3) et 241 (4). Nous nous proposons aujourd'hui de résumer tout ce que M. de Gœrje et Assémani nous ont appris sur Rabban Daniel et d'y ajouter le texte et la traduction de la note du ms. 241. Cette note inédite, qui est sans doute un autographe de Daniel, a le double avantage de nous fournir une date précise nous permettant de placer son auteur au XIV<sup>e</sup> siècle et non au XIII<sup>e</sup> (5) et aussi de nous instruire des souffrances qu'il endura pour avoir démontré, dans un ouvrage arabe, l'excellence des fondements de la religion chrétienne par rapport à ceux des religions Perse, Juive et Musulmane (6).